
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz PÁTEK 21. BŘEZNA 2003 9,- Kč, XIV / 68

C E N A M F D N E S V Z A H R A N I Č Í : N ě m e c k o - 1 , 4 0 E U R , S l o v e n s k o - č t v r t e k 2 4 S K K , o s t a t n í d n y 1 7 S K K .

Hyde Park
Jak vidí válku v Zálivu...

Timothy G.
Ash

spisovatel

Olomouc - Neznámý vyděrač, kte-
rý hrozí na Moravě bombovými úto-
ky, dosáhl svého: policie mu včera
shodila z vrtulníku deset milionů
korun.

Věc má ještě háček. Neznámý
anonym dosud nemá miliony v ru-
kou.

Policie je přesně podle jeho in-
strukcí rozházela v rozsáhlém pro-
storu na střední Moravě a vyděrač
si je musí sesbírat, aniž by při tom
byl zatčen.

„Peníze jsme shodili na pětadva-
ceti místech, přesně tak, jak nám na-

psal ve svém původním dopise. Po-
čítá s tím, že tolik míst ohlídáme
hůř, než kdybychom mu deset mili-
onů hodili na jedno místo. Sice sni-
žuje svůj případný zisk, ale taky
naši šanci na jeho dopadení,“ uvedl
vysoce důvěryhodný zdroj obezná-
mený s vyšetřováním. Tyto infor-
mace MF DNES potvrdili další dva
policisté.

Vedení resortu však odmítá o nej-
novějším vývoji v příběhu cokoli ří-
kat. „Bez komentáře,“ odpověděl
náměstek policejního prezidia Jaro-
slav Macháně na otázku, jestli už

jeho lidé balíky s miliony vyděrači
shodili.

Kriminalisté a tajné služby se od
minulého týdne, kdy se vyděrač po-
prvé a naposledy ozval ve svém do-
pise, snažili najít sebemenší stopu,
která by je k němu dovedla. Marně.

Nezbylo jim tedy nic jiného než
peníze vyděrači dát a spoléhat na
to, že se ho podaří chytit dodateč-
ně. Právě čtvrtek 20. března ano-
nym označil za den D. Pohrozil, že
pokud mu stát nevyhoví, začne od-
palovat bomby.

O tom, že to myslí vážně, už poli-

cisty přesvědčil minulý týden, když
je navedl na výbušninu nastraže-
nou na železničním mostě v Olo-
mouci. „Jsou to jenom peníze. Nic
srovnatelného s lidskými životy,“
zdůvodňoval jeden z policistů, proč
stát na vyděračské podmínky při-
stoupil.

Šance pachatele na úspěšné finá-
le zvyšuje i skutečnost, že policie a
tajné služby mají plné ruce práce
kvůli válce v Iráku.

SABINA SLONKOVÁ,
JAKUB ŠTOS

(Viz Vyděrač... str. A12)

Bagdád (AP, Reuters) - Útok ohlási-
ly sirény a palba protiletadlových ba-
terií.

Pak se začaly ozývat silné explo-
ze. Jedna z nich zvedla k nebi mohut-
ný ohnivý oblak. Rachot trval půl ho-
diny.

Pak nastalo ticho. Jediné, co bylo
slyšet, byl hlas muezzina, vyzývající
věřící k ranní modlitbě. Lidé v Bagdá-
du v tu chvíli věděli, že válka začala.

„Modlil jsem se v mešitě. Když
jsme slyšeli výbuchy, všichni začali
křičet: Alláh je veliký!“ popisuje prv-
ní noc útoku řidič Abú Ahmed.

„Modlili jsme se pak za bezpečí naší
země a lidí, proklínali jsme toho od-
porného Bushe.“

A dodává větu, kterou je možné
slyšet často: „Nezastraší nás, i kdyby
sem přišli s půlmilionem vojáků, ne-
dokážou nás zastrašit.“

Přišel zvláštní rozbřesk, do ulic se
nejdřív nikdo neodvážil, jen několik
aut rychle projíždělo městem.

Dopoledne se život částečně začal
vracet ke zdání normality - mnozí
obyvatelé Bagdádu dávali najevo
ulehčení, že první úder nebyl tak sil-
ný a ničivý, jak Spojené státy hrozi-

ly. I když si dobře uvědomovali, že
to nejspíš nebyl hlavní útok. Ten při-
šel večer.

„Každý den bude nyní horší a hor-
ší,“ říká majitel pekárny Jassím Cha-
laf. Na hlavních ulicích zůstaly ob-
chody i podniky dopoledne zavřené,
ale pak se ulice začaly pomalu zapl-
ňovat. Ozbrojené bezpečnostní a poli-
cejní hlídky byly rozmístněny na kaž-
dém kroku, hlavně před budovami
ministerstev, před státními úřady, síd-
lem vládní strany Baas a před proslu-
lými Saddámovými paláci.

Pokračování na str. A2

Irácká válka
■

■

■

Jak porazit Saddáma

Čeští vojáci v akci

Nové superzbraně

Hokejový dobrodruh
Ivan Hlinka
Poslední strana sešitu B

Donašeči StB
jsou na internetu

Z domova - strana A11

GEN2003

Čtěte v sešitu C

Mimořádná příloha

Bagdád, Kuvajt (Od našeho zvláštního zpravo-
daje a agentur) - Spojenci vtrhli do Iráku.

Americké a britské jednotky včera večer překro-
čily iráckou hranici a valily se na sever.

Vojáci americké námořní pěchoty pronikli z ku-
vajtského území do jižního Iráku a zahájili první
skutečné pozemní boje této války.

Předcházelo tomu silné ostřelování z děl a letec-
ké bombardování. Daleko na území Kuvajtu byly
slyšet výbuchy granátů z těžkých houfnic a salvy
raketometů.

V tutéž dobu padaly na Bagdád bomby a rakety.
Zasáhly vládní budovy a dům, který patří rodině
Saddáma Husajna. Diktátorovi se však zřejmě nic
nestalo.

Ještě včera pozdě večer oznámila kuvajtská
agentura KUNA, že spojené americko-britské síly
dobyly první irácké město - přístav Umm Kasr.

Irácká televize to v noci popřela. Podle televize
CNN také britské jednotky přiznaly, že město ještě
dobyto nebylo.

Do pozdních nočních hodin nebylo také zřejmé,
zda zahájení první fáze pozemních operací je sku-
tečně velkým průlomem nebo zkouškou, jak budou
iráčtí obránci Basry a jejího okolí reagovat.

Od kuvajtských hranic je to do milionové histo-
rické Basry jen asi 45 kilometrů.

Velení amerických vojsk v Kuvajtu nevylouči-
lo, že boje na kuvajtsko-iráckých hranicích byly
urychleny kvůli raketovým útokům, jež Iráčané bě-
hem včerejšího dne vedli proti Kuvajtu. Nikdo při
nich nebyl raněn, ale v hlavním městě Kuvajtu byl
za včerejšek několikrát vyhlášen vzdušný poplach.

Podle amerických činitelů vojáci 1. divize ame-
rické námořní pěchoty při střetu s Iráčany zničili
dva nepřátelské obrněné vozy.

Pokračování na str. A3

Kuvajt (Od našeho zvláštního
zpravodaje) - Obyvatelé Kuvajtu
včera od časného rána zažívali dob-
ře známé pocity.
Totiž že válka je
opravdu blízko.

V okamžiku prv-
ního útoku se tak moc nedělo.
Na střeše hotelu Marriott bylo v tu
chvíli na prosvítajícím nebi marné
pátrat po amerických a britských le-
tadlech startujících k prvnímu úde-
ru. Nebylo vlastně slyšet ani žádné

výbuchy. Ulice města byly podivně
ztichlé. Odpoledne se vše změnilo.
Město zažilo několik poplachů, při

nichž lidé prchali
zděšeně do krytů
ze strachu před che-
mickým útokem.

Večer pak nebe nad hlavním měs-
tem emirátu ozařovaly oranžové
blesky.

To hořela ropná pole u irácké
Basry, vzdálené asi pět desítek kilo-
metrů. Pokračování na str. A3

Vyděrač už dostal od státu deset milionů

Lidé v Kuvajtu třikrát
zděšeně prchali do krytů

Zprávy z vašeho města

PRAHA
Zločinci po sobě stříleli

v Opletalově ulici

V Bagdádu vládl strach i vzdor Válka v Iráku

Sledujte nonstop
zpravodajství na

irak.idnes.cz

■

■

■

■

Jak vypadá
bojiště

Jsme ve válce?
Čeští politici
se přou

Útok ještě více
rozdělil svět

Klíčové projevy:
Co řekli Bush
a Husajn

Strana A2

Strana A4

Strana A7

Strany A10

Co se právě děje
v Iráku?

Co kde najdete

ZÁSAH V CENTRU BAGDÁDU. Černý dým se valí z budovy ministerstva plánování v Bagdádu, které včera zasáhla americká bomba. FOTO: ČTK - EPA

IN
Z

E
R

C
E

Zvláštní zpravodaj MF DNES
v Kuvajtu PETR PRAVDA

VÁLKA A ČESKO Z čeho máme mít strach? Z čeho ne? Otázky a odpovědi na str. A5

Starý svět končí
„Přímo před našima očima
se zhroutil Západ z dob stude-
né války... Nikdo nemůže tu-
šit, jaký bude tvar nového
světa.“

... celý text na straně A9

Invaze do Iráku začala
Spojenecké armády překročily hranici ● Bagdád drtily americké bomby ● Saddám první útoky přežil

9 7 7 1 2 1 0 1 1 6 0 3 4

86030


